
 
 

 

Workshop na téma „Sociální podnikání“ 
 

Olomouc, 30. 9. 2011 – V prostorách Krajského úřadu Olomouckého kraje se uskutečnil 

workshop na téma „Sociální podnikání“. Zúčastnili se ho členové pracovní skupiny 

„Osoby se zdravotním postižením“, která participuje na tvorbě a implementaci 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2011 – 

2014. 

 

Workshop byl realizován v rámci projektu „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

v Olomouckém kraji“ reg.č. CZ.1.04/3.1.00/05.00037, který je spolufinancován Evropským 

sociálním fondem prostřednictvím Operačního systému Lidské zdroje a zaměstnanost a 

Státním rozpočtem České republiky. 

  

Workshop zahájil a moderoval Ing. Pavel Němeček, který se zaměřil na teze a standardy 

sociálního podnikání. Informoval o aktuálních změnách v zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením ve vztahu k zákonu č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších 

předpisů, a o nastavených vnitřních pravidlech MPSV ČR pro podporu sociální ekonomiky, 

v souvislosti s financováním z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.  

Diskuze se zúčastnili i členové pracovní skupiny, kteří představili své projekty v oblasti 

sociálního podnikání. Hovořilo se o ekonomických principech, výhledech a sporných 

momentech při zajištění tohoto podporovaného zaměstnávání. 

Spolek TREND vozíčkářů Olomouc objasnil smysl sociálního podnikání ve vztahu 

k psychickým a sociálním aspektům člověka s tělesným postižením. Pracovní uplatnění 

přináší vedle ekonomických efektů také růst sebedůvěry a posun životních hodnot. 

Předstupněm je sociální rehabilitace, co by nástroj k získání pracovních kompetencí a 

životních návyků. Spolek TREND vozíčkářů Olomouc se v návaznosti na vytvoření sociální 

firmy zaměřil na digitalizaci dat a call centrum.  Na jeho činnost navazuje ucelený řetězec 

aktivit vedoucí od podpory osobního růstu, zajištění nezbytných sociálních služeb, přes 

rekvalifikaci až k plnohodnotnému zaměstnání. Sociální firma může tvořit důležitý pilíř 

finanční stability organizace a jejich služeb. 

Zahrada 2000 o.s. představila sociální firmu svojí organizace jako návaznou službu sociálně 

terapeutické dílny pro cílovou skupinu osoby s chronickým duševním onemocněním. 

Na Jesenicku vznikla prádelna s mandlem a rukodělná řemeslná dílna sčítající tkalcovský a 

šicí provoz, keramiku a košíkářské výrobky. Doplňující aktivitou je zajištění prodeje těchto 

výrobků na benefičních, kulturních a prodejních akcích.  

TyfloCentrum Olomouc o.p.s. postavilo vizi svého sociálního podnikání ve firmě 

ERGONES na péči o zákazníka v rámci poradenství, prodeje a zácviku při používání 

mobilních telefonů pro osoby se zhoršeným zrakem, sluchem či motorickou poruchou. 

Posláním a cílem firmy ERGONES je zaměstnat osoby se zrakovým postižením a vytvořit 

vhodné pracovní podmínky pro jejich zaměstnávání. 

Závěr workshopu proběhl v tvůrčí atmosféře jeho účastníků, kteří si navzájem předávali cenné 

rady, zkušenosti a podněty ke zkvalitnění práce jejich sociálních firem. Společně se hledali 

cesty pro rozvoj a financování realizovaných aktivit. 

 

 


